
 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 

Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 

P.IVA e C.F. 03510050127 

 

   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER LA PARTECIPAZIONE 
AI PROGRAMMI ANNUALI DI VERIFICA QUALITA` ``EXTERNAL QUALITY 

ASSESSMENT - EQA`` (SPESA COMPLESSIVA € 28.060,00 IVA COMPRESA).    
 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM S.C. APPROVVIGIONAMENTI 

 

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.; 

 

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese; 

 

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”; 

n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”; 

 

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 19620 del 21.3.2019 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione; 

 

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale: 

• n. 1187 del 26.10.2018 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 

2019 e 2020 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 

ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016; 

• n. 1678 del 31.12.2018 con la quale sono stati approvati il programma biennale 2019/2020 

degli acquisti di beni e servizi di importo complessivo stimato pari o superiore ad € 

40.000,00, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016, nonché l’avviso di preinformazione 

delle procedure inerenti i contratti pubblici di forniture e servizi di valore pari o superiore 

alla soglia comunitaria da aggiudicare nel corso dell’anno 2019, ai sensi dell’art. 70 del 

D.Lgs. 50/2016; 

• n. 326 del 21.5.2019 con la quale è stato approvato il “Programma Triennale dei 

Fabbisogni”, di cui all’elenco allegato al provvedimento stesso, proposto dal Direttore ad 

interim S.C. Approvvigionamenti per il periodo dal 16.5.2019 al 15.8.2019;  

 

preso atto che con nota del 9.7.2019, agli atti, il Direttore della S.C. di Immunoematologia e 

Medicina Trasfusionale richiedeva la partecipazione ai seguenti programmi annuali di controllo 

denominati External Quality Assessment/Proficiency testing UK NEQAS BTLP-LI per la 

diagnostica immunoematologia ed oncoematologica e ciò al fine di poter ottemperare agli obblighi 

di legge di cui al D.Lgs. n. 208 del 9.11.2007 ed agli standard di medicina trasfusionale per i 

requisiti di accreditamento: 



 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 

Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 

P.IVA e C.F. 03510050127 

 

   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS BTLP per la diagnostica immunematolocia di II 

livello con partecipazione agli “open forum” e ai BTLP UK NEQAS Users Meeting con 

crediti formativi ECM, 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS BTLP PT per il test di Coombs diretto (DAT) 

con partecipazione agli “open forum” e ai BTLP UK NEQAS Users Meeting con crediti 

formativi ECM, 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS BTLP per immunofenotipizzazione estesa con 

partecipazione agli “open forum” e ai BTLP UK NEQAS Users Meeting con crediti 

formativi ECM, 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS BTLP per la titolazione degli anticorpi irregolari 

in gravidanza con partecipazione agli “open forum” e ai BTLP UK NEQAS Users Meeting 

con crediti formativi ECM, 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS LI per il monitoraggio immunologico delle 

sottopopolazioni linfocitarie con la partecipazione agli “open forum” UK NEQAS LI Users 

Meeting con crediti formativi ECM, 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS LI per il monitoraggio della conta assoluta degli 

elementi CD34+ con partecipazione agli “open forum” e ai UK NEQAS LI Users Meeting 

con crediti formativi ECM, 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS LI per il controllo della leucodeplezione con 

partecipazione agli “open forum” e ai UK NEQAS LI Users Meeting con crediti formativi 

ECM, 

• Programma annuale EQA/PT UK NEQAS LI per la fenotipizzazione e interpretazione 

diagnostica delle leucemie con partecipazione agli “open forum” e ai UK NEQAS LI Users 

Meeting con crediti formativi ECM. 

 

quantificate in circa € 23.000,00 oltre IVA le spese di iscrizione ai programmi richiesti; 

 
visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che, per servizi e fornitura di importo 

inferiore ad € 40.000,00 consente l’affidamento diretto; 

 
visto altresì il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla 

soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 

777 del 4.8.2017, e successiva delibera di revisione ed integrazione n. 977 del 13.8.2018; 

 

reso noto che in data 5.9.2019, è stata avviata sulla piattaforma informatica regionale Sintel e 

pubblicata sul sito aziendale, l’indagine di mercato per la partecipazione ai programmi di che 

trattasi, ID procedura 106271682, al fine di individuare gli operatori interessati a fornire il servizio 

in argomento; 

 

preso atto che dalle risultanze dell’avviso pubblicato, questo Ufficio ha trasmetto tramite pec, alle 

n. 2 società che ne hanno fatto richiesta,  Richiesta di offerta (RDO) con Lettera di Invito e 

relativa documentazione di gara; 

 
preso atto altresì che in data 27.9.2019, alla scadenza della RDO, la seguente società ha prodotto 

regolare offerta: 



 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 

Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 

P.IVA e C.F. 03510050127 

 

   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

Ditta Protocollo offerta Prezzo imponibile offerto  

Flow Assessment srl 0057825 € 23.000,00 

 
verificato che non risultano attive convenzioni Consip ex art. 26 L. 488/1999, né convenzioni 

stipulate dalla Centrale Regionale Acquisti ex art. 1 L.R. 33/2007, per servizi comparabili a quelli 

di che trattasi;  

 

ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra detto: 

• di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, la 

partecipazione ai programmi annuali di controllo (External Quality Assessment – EQA) 

occorrenti alla S.C. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale alla ditta Flow 

Assessment S.r.l. per l’importo di € 23.000,00 + € 5.060,00 (IVA 22%) = € 28.060,00; 

• di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto per questa ASST dei Sette Laghi, ai 

sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Rosa Chianese, Direttore della S.C. di 

Immunoematologia e Medicina Trasfusionale, la quale ha prodotto apposita dichiarazione 

agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs n. 

50/2016; 

 
richiamato infine l’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. e dato atto che la definizione della sua 

applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 

conto che la sua applicazione è subordinata alle emanande linee guida regionali in materia di 

accantonamento e contabilizzazione del relativo fondo nonchè alla sottoscrizione del CCIA già 

avviata nell’ambito della delegazione trattante; 

 
dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, la 

partecipazione ai programmi annuali di controllo (External Quality Assessment – EQA) 

occorrenti alla S.C. di Immunoematologia e Medicina Trasfusionale alla ditta Flow 

Assessment S.r.l. per l’importo di € 23.000,00 + € 5.060,00 (IVA 22%) = € 28.060,00; 

 

2. di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore ad interim S.C. 

Approvvigionamenti; 

 

3. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

n. 50/2016, la Dott.ssa Rosa Chianese, Direttore della S.C. di Immunoematologia e 

Medicina Trasfusionale, la quale ha prodotto apposita dichiarazione agli atti dell’ufficio, 

relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 



 

 

AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI 
POLO UNIVERSITARIO 

 

Viale Borri 57 21100 Varese 

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440 

P.IVA e C.F. 03510050127 

 

   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, complessivamente pari a 

€ 23.000,00 + € 5.060,00 (IVA 22%) = € 28.060,00, siano imputati al conto 4101340201 del 

bilancio d’esercizio 2019; 

 

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 


